
w@
"Oecenio de la lgualdad de opoñun¡dades pam mujercs y hombrcs'

"Año del B¡ccntenaio, de la consolidac¡ón de nuestra lndependencia, y de Ia conrñemoración de las heroicas
bata as de Jun¡n y Ayacucho"

11 ew|"rcí,ów d,e ? r ua.d*,rwí,a, N o 
O O 7 - 2 0 2 + - lrc P

Lirña,22 de enero de 2024

VISTOS: El lnforme N" 000007-2024-UPTO-OPP/|PD, em¡tido por la Unidad
de Presupuesto de la Oficina de Presupuesto y Planificación; y,

Que, mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo No 076-2023-
IPD-P/CD, de fecha 29 de diciembre de 2023, se aprobaron los recursos que financ¡an
el PlA, correspondiente al Año Fiscal 2024 del Pliego 342: lPD, a n¡vel de Categoría de
Gasto y Fuente de Financiamiento hasta por la suma de S/ 208 087 101,00
(Doscientos Ocho Millones Ochenta y Siete Mil Ciento Uno y 00/100 Soles);

Que, el literal a) del artículo 4 de la Ley N'28449, Ley que establece las
nuevas reglas del régimen de pensiones del Decreto Ley No 20530, dispone que las
pensiones percibidas por beneficiarios que hayan cumplido sesenta y cinco (65) años
o más de edad y cuyo valor no exceda el importe de dos (02) Unidades lmpositivas
Tributar¡as v¡gentes en cada oportunidad, son reajustadas al inicio de cada año
mediante Decreto Supremo con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros y a
propuesta del M¡n¡ster¡o de Economía y Finanzas, teniendo en cuenta las variaciones
en el costo de vida anual y la capacidad financiera del Estado;

Que, de acuerdo al artículo 1 de la Ley N'28789, Ley que precisa la Tercera
Disposición Transitoria de la Ley N" 28449, Ley que establece nuevas reglas del
régimen de pensiones del Decreto Ley N" 20530, el valor anualizado de las pensiones
para efectos de determinar el monto máximo mensual y del reajuste de pensiones de
cesantía, invalidez y sobrevivencia del régimen de pensiones regulado por el Decreto
Ley No 20530, Régimen de Pensiones y Compensaciones por Servicios Civiles
prestados al Estado no comprendidos en el Decreto Ley N" 19990, es de veintiocho
(28) Unidades lmpositivas Tributarias (UlT) vigentes a la fecha en que corresponda el
pago de la pensión;

Que, conforme lo dispone el Decreto Supremo N' 309-2023-EF, durante el
Año Fiscal 2024 el valor de la UIT es de S/ 5 150,00 (Cinco Mil Ciento Cincuenta y
00/100 Soles); es decir, el valor anualizado de las pensiones al que se hace referencia
en el presente numeral no debe exceder los S/ 144 200,00 (Ciento Cuarenta y Cuatro
Mil Doscientos y 00/100 Soles);

Que, en el artículo 3-A del Decreto de Urgencia N'044-2021, Decreto de
Urgencia que establece medidas extraordinarias y urgentes en materia de gestión
fiscal de los recursos humanos del Sector Público, incorporado mediante la Qu¡nta
Disposición Complementaria Modificatoria de la Ley N'31955, Ley de Endeudamiento
del Sector Público para el Año Fiscal 2024, se precisa que una vez otorgado, el monto
de las pensiones a cargo del Estado solo puede ser reajustado expresamente
mediante decreto supremo, refrendado por el Min¡stro de Economía y Finanzas, como
titular del Sector responsable de la política pública en materia de pensiones. En ese
sent¡do, el M¡n¡ster¡o de Economía y Finanzas, señala que tomando en cuenta la

d)
\,

lnstituto Peruano
del Deporte

0tf(

(l

üESIO

Calle Madre de D¡os rt63
(Tribuna Sur - Estadio Nacional)

Cercado de Lima
Central | (01) 204 - 8420

www.ipd.gob.petNsftfufo
PERUANO
DEL DEPONTE

Ministerio
de Educación

CONSIDERANDO:



Ministerio
de Educaciónw

\u I

L) l.

'Decen¡o de la lgualddd de opodun¡dados paru mujercs y ho/nbrcs'
'Año del B¡centenado, do la consolidac¡ón de nuestra lndependencia, y de la conmemoración de las herc¡cas

batallas do Junín y Ayacucho'

capacidad financiera del Estado, resulta viable otorgar un reajusle en las pensiones
equivalente a S/ 30,00 (Treinta y 00/'100 Soles);

Que, el numeral 1 .1 del artículo 1 del Decreto Supremo N" 002-202+EF,
"Decreto Supremo que dispone el reajuste de pensiones del Régimen del Decreto Ley
N' 20530 y autoriza transferencias de partidas", decreta reajustar las pensiones
percibidas por los beneficiarios del régimen del Decreto Ley No 20530, que hayan
cumplido sesenta y c¡nco (65) años o más de edad, al 3l de dic¡embre de 2023, cuyo
valor anualizado no exceda el ¡mporte de veintiocho (28) Unidades lmpositivas
Tributarias:

Que, asimismo, el numeral 2. 1 del artículo 2 del citado Decreto Supremo
autorizó la Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año
Fiscal 2024 hasta por la suma de S/ 60 032 880,00 (Sesenta Millones Treinta y Dos Mil
Ochocientos Ochenta y 00/100 Soles), para atender el financiamiento del reajuste de
las pensiones, cuyo detalle de los recursos asociados se encuentran en el Anexo:
"Transferencia de Partidas - Pliegos Habilitados", en cual señala que la suma total
asignada al Pliego 342: IPD es de S/ 27 000,00 (Veintisiete Mil y 00/100 Soles);

Que, por otro lado, el numeral 3.1 del artículo 3 del citado Decreto Supremo
establece que los Titulares de los pliegos habilitados en la Transferencia de Partidas
aprueban mediante resolución la desagregación de los recursos aulorizados en el
numeral 1.1 , a nivel programát¡co, dentro de los cinco (5) días calendario de la
vrgenc¡a del mencionado Decreto Supremo. Asimismo, deberá remitir copia de dicha
resoluc¡ón dentro de los cinco (5) dÍas calendario de aprobada, a los organismos
señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N' '1440, Decreto
Leg¡slat¡vo del Sistema Nacional de Presupuesto Público;

Que, en ese sentido, mediante lnforme No 000007-2024-UPTO-OPP/|PD de la
Un¡dad de Presupuesto de la Oficina de Presupuesto y Planificación indica que en
cumplim¡ento de lo dispuesto por el numeral 3.1 del Artículo 3 del citado Decreto
Supremo, corresponde que el Titular del IPD emita un acto resolutivo que apruebe la
desagregación de los recursos autorizados, a nivel programático, hasta por la suma de
S/ 27 000,00 (Veintisiete Mil y 00/100 Soles), dentro de los cinco (5) días calendar¡o de
la vigencia del Decreto Supremo;

Por las consideraciones expuestas y contando con el visto bueno de la
Gerencia General, de la Oficina de Asesoría Juridica y de la Unidad de Presupuesto
de la Oficina de Presupuesto y Planificación del lnst¡tuto Peruano del Deporte;

SE RESUELVE:

Artículo l. - Aprobación de desagregación
Apruébese la desagregación de recursos de la transferencia de part¡das

autor¡zada med¡ante Decrelo Supremo N" 002-2024-EF, a nivel programát¡co, hasta
por la suma de Sl 27 000,00 (Veintisiete Mil y 00/100 Soles), para atender el
financiamiento del reajuste de las pensiones, de acuerdo siguiente detalle:

d)
\.

INSTITUTO
PEPUANO

lnstituto Peruano
del Deporte

Calle Madre de Dios 463
(Tribuna Sur - Estadio Nacional)

Cercado de Lima
Central |(011204-8420

DEL OEPOBfE

PERU

www.ipd.gob.pe



M inisterio
de Educación

"Decenio de la lgualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Año del B¡centenario, de la consolidación de nuestra lndependencia, y de la conmemoración de las

hero¡cas baüallas de Junín y Ayacucho"

DE LA En Soles

ffi

)c

ACTIVIDAO

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

GASTO CORRIENTE
2.0 Resena de Contingencia

SECCIÓN PRIMERA
PLIEGO
UNIDAD EJECUTORA
CATEGORh PRESUPUESTARIA

Gob¡erno Central
M¡nisterio de Economía y Finanzas
Administración General
Asignac¡ones Presupuestar¡as que
No Resultan en Productos

Administración del Proceso
Presupuestario del Sector Público

1 : Recursos Ord¡narios

27 000.00

2Z-000.00

En Soles

I : Recursos Ordinarios

27,000.00

2Z-000.00
2ZJ0g.0q

009
001

9002

5000415

TOTAL EGRESOS

I l\

342
00'l

9002

3999999
5000991

FUENTE DE FINANCIAMIENTO

STO CORRIENTE
2.2 Pensiones y Otras Prestaciones Sociales

TOTAL UNIDAD É'ECUTORA
TOTAL PLIEGO

Artículo 2. - Nota para Modificación Presupuestar¡a
Encargar a la Oficina de Presupuesto y Planificación, la elaboración de la

correspond¡ente "Nota de Modificación Presupuestaria" que se requ¡era como
consecuencia de lo dispuesto en la presente resolución.

Artículo 3. - Notificación
Rem¡t¡r cop¡a de la presente resolución, dentro de los cinco (5) días de

aprobada, a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 3l del Decreto
Legislat¡vo N' 1440, Decreto Legislativo del S¡stema Nacional de Presupuesto Público.

di

Instituto Peruano
del Deporte

4,M

Calle Madre de Dios 463
(Tribuna Sur - Estadio Nacional)

Cercado de Lima
Central l(o1)204-8420

www.ipd.gob.pe
\.

tMlrffruro
PENUANO
OEL OEPOR|E

PERÚ

SECCIÓN PRIMERA
PLIEGO
UNIDAD EJECUTORA
CATEGORIA PRESUPUESTARIA

Gobierno Central
lntituto Peruano del Deporte
lntituto Peruano del Deporte - IPD
Asignaciones Presupuestarias que
No Resultan en Productos
Sin Producto
Obligaciones Preüs¡onales

ALA

PRODUCTO
ACTIVIDAD



M inisterio
de Educación&

"Decenio de la lgualdad de Oportunidades para lvluierés y Hombres"
"Año del Bicentenario, de Ia consol¡dación de nuestra lndependencia, y de la conmemoración de las

heroicas batallas de Junín y Ayacucho'

Artículo 4. - Publicación
Publicar la presente resolución en la sede digital del lnstituto Peruano del

Deporte (www.qob.oe/ipd).

Regístrese y comuníquese.

G OF MARCHAN

lnstituto Peruano
del Deporte

.i
o

50

oü

,\

!

d)
\,

tNsflruTo
PEFUANO
OEL DEPOETE

PERÚ

Presidente
lnstituto Peruano del Deporte

www.ipd.gob.pe
Calle Madre de Dios 463

(Tribuna Sur - Estadio Nacional)
Cercado de L¡ma

Central | (O1)204-8420


